

Bắc Giang, ngày 23 tháng 9 năm 2024

Số: 151 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án “Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030”

Thực hiện Quyết định số 835/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh ban hành Đề án “Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030” (Đề án 835); Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO (Ban Chỉ đạo) tỉnh xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 835, bảo đảm đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở.
- Quá trình triển khai thực hiện phải phân công rõ nhiệm vụ, thời gian hoàn thành cho tập thể, cá nhân liên quan; thường xuyên kiểm tra, giám sát, gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với kết quả thực hiện Đề án 835; kịp thời tuyên truyền, phổ biến, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm bám sát các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 835, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương; đồng thời, tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện (Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện xong trong tháng 10/2024; các sở, ban, ngành, Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã và các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh căn cứ tình hình thực tế thực hiện xong trước ngày 15/11/2024).
- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt việc triển khai thực hiện Đề án 835 đến tận các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và cán bộ, đảng viên, quân chủng Nhân dân (Các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu thực hiện thường xuyên). Tăng cường thời lượng phát sóng, biên tập tin, bài tuyên truyền về kết quả triển khai thực hiện Đề án 835 và các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trên không gian mạng (đề nghị Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện thường xuyên).
- Tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 835, trước hết tập trung cao vào thực hiện nhiệm vụ số 1, 2, 3, 4, 5, 6 Phụ lục số 1 kèm theo Đề án 835 (Các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu thực hiện theo sự phân công).

4. Căn cứ **Phụ lục số 4 kèm theo Đề án 835**, các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương lập dự toán kinh phí thực hiện Đề án 835 trong năm 2025 (*Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện xong trong tháng 10/2024*).

5. Hằng năm, ban hành kế hoạch thực hiện Đề án 835, giao nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, phân đầu đến sơ kết giai đoạn 1 các mục tiêu đề ra đạt trên 50%, đến tổng kết đạt 100% (*Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu thực hiện*).

6. Tham mưu Tỉnh ủy, HĐND tỉnh kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận¹ về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án 835, nhất là việc ban hành Nghị quyết chuyên đề của cấp ủy các cấp về lãnh đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030 (*Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện xong trong Quý III hằng năm; các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu cho cấp ủy cùng cấp thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình thực tế*).

7. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án 835, tập trung vào các lĩnh vực, đơn vị, địa phương có tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng diễn biến phức tạp, kết quả thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng hạn chế (*Công an tỉnh, Công an cấp huyện chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo cùng cấp thực hiện thường xuyên hằng năm*).

8. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án 835 nhằm phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khó khăn, vướng mắc, sửa đổi, bổ sung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cho phù hợp, hiệu quả; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng (*Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện thường xuyên hằng năm*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và các nhiệm vụ được phân công trong Đề án 835, đề nghị các sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị- xã hội tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh (*qua Phòng An ninh mạng và*

¹ Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc; Nghị quyết số 30/2024/NQ-HĐND ngày 06/6/2024 của HĐND tỉnh quy định một số nội dung liên quan đến Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang...

phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Công an tỉnh):

- Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Đề án 835 (kèm theo kế hoạch triển khai thực hiện Đề án) **trước ngày 30/11/2024.**

- Định kỳ, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 835: Báo cáo **06 tháng (trước ngày 15/6), 01 năm (trước ngày 15/11)**, bắt đầu thực hiện từ năm 2025.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Đề án 835 và Kế hoạch này ở địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách. Gắn trách nhiệm và hạ phân loại, thi đua đối với thành viên Ban Chỉ đạo các cấp phụ trách lĩnh vực, địa bàn và người đứng đầu các đơn vị, địa phương có kết quả phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở mức Trung bình, Yếu.

3. Giao Công an tỉnh (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh*) tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương; tổ chức sơ kết, tổng kết; tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Cục XDPTBVANTQ, Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Các sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị- xã hội tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Ban Chỉ đạo các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, NC.Bền.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Ánh Dương